

No. of Printed Pages : 8

BECC–132

B. A. (GENERAL) (BAG)

Term-End Examination

December, 2023

**BECC–132 : PRINCIPLES OF
MICROECONOMICS–II**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Answer questions from each Section as per
instructions.*

Section—A

***Note** : Answer any **two** questions from this Section.*

$2 \times 20 = 40$

1. (a) With the help of a diagram, compare the equilibrium level of output and price under perfect competition and monopoly. 10

P. T. O.

- (b) Let the cost of production and demand function of a monopoly firm is given as :

$$C = 100 + Q^2$$

$$P = 52 - Q$$

Find the profit maximizing level of output and price. 10

2. (a) Distinguish and explain demand for labour in perfectly competitive and imperfectly competitive markets with the help of an example and diagram. 10
- (b) What is minimum wages ? How do labour unions influence the wage rate and employment level ? 10
3. (a) Explain the concept of quasi-rent with the help of a diagram. Why does quasi-rent disappear in long-run ? 10
- (b) Discuss the modern theory of rent. Explain how differences in rent depend on the elasticity of supply curve of land. 10
4. (a) What do you mean by externalities ? How do externalities affect production and consumption in the market ? 10
- (b) How is Heckscher-Ohlin's theory of International trade an improvement over Ricardian theory of international trade ? Explain. 10

Section—B

Note : Attempt any *four* questions from this Section. $4 \times 12 = 48$

5. “The portion of MC curve which lies above AVC is the firm’s supply curve in short-run.” Explain and show the shut down point with the help of a diagram. 12
6. Define excess capacity. Show diagrammatically why excess capacity exists in a monopolistic competitive market. 12
7. Explain the equilibrium of a firm in oligopolistic market facing kinked demand curve. Why are the prices sticky in this market ? 12
8. Differentiate between accounting profit and economic profit. Is profit a reward for innovation or bearing uncertainty ? 12
9. How is a public monopoly different to a private monopoly ? Describe the pricing policies of a public monopolist firm. 12
10. Discuss the role of WTO in Indian economy. 12

Section—C

11. Write short notes on any *three* of the following : 3×4=12

- (i) Public Goods
- (ii) Non-cooperative Oligopoly
- (iii) Interdependent demand
- (iv) Average cost pricing in public monopoly
- (v) Selling costs

BECC-132

बी. ए. (सामान्य) (बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.ई.सी.सी.-132 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2 × 20 = 40

1. (क) एक रेखाचित्र की सहायता से पूर्ण प्रतिस्पर्धा और एकाधिकार के अंतर्गत उत्पादन और कीमत के संतुलन स्तर की तुलना कीजिए। 10

- (ख) एक एकाधिकार फर्म के उत्पादन की लागत और माँग फलन इस प्रकार दिए गए हैं :

$$C = 100 + Q^2$$

$$P = 52 - Q$$

लाभ अधिकतमीकरण स्तर पर उत्पादन का स्तर और कीमत ज्ञात कीजिए। 10

2. (क) एक उदाहरण और रेखाचित्र की सहायता से एक पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार और अपूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजारों में श्रम की माँग में अन्तर कीजिए और व्याख्या कीजिए। 10

- (ख) न्यूनतम मजदूरी क्या है ? श्रम संघ, मजदूरी दर और रोजगार स्तर को किस प्रकार प्रभावित करत हैं ? 10

3. (क) रेखाचित्र की सहायता से आभास लगान की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। आभास लगान दीर्घकाल में लुप्त क्यों हो जाता है ? 10

- (ख) लगान के आधुनिक सिद्धान्त की चर्चा कीजिए। स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार लगान में अन्तर भूमि के पूर्ति वक्र की लोच पर निर्भर करता है। 10

4. (क) बाह्यताओं से आपका क्या अभिप्राय है ? बाह्यताएँ किस प्रकार बाजार में उत्पादन और उपभोग को प्रभावित करती हैं, समझाइए। 10
- (ख) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार का हैक्शर-ओहलिन सिद्धान्त किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के रिकॉर्डों के सिद्धान्त पर एक सुधार है ? व्याख्या कीजिए। 10

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

$$4 \times 12 = 48$$

5. “सीमांत लागत वक्र का वह भाग जो औसत परिवर्ती लागत के ऊपर होता है, अल्पकाल में फर्म का पूर्ति वक्र होता है।” व्याख्या कीजिए और एक रेखाचित्र की सहायता से ‘उत्पादन बंद करने का बिन्दु’ दर्शाइए। 12
6. अतिरिक्त क्षमता (क्षमता आधिक्य) की परिभाषा दीजिए। चित्र द्वारा दर्शाइए कि एकाधिकारी प्रतिस्पर्धी बाजार में अतिरिक्त क्षमता क्यों होती है। 12
7. अल्पाधिकार बाजार में विकुंचित (किंकड) माँग वक्र का सामना करने वाली एक फर्म के संतुलन की व्याख्या कीजिए। इस बाजार में कीमतें स्थिर (स्टिकी) क्यों होती हैं ? 12

8. लेखांकन लाभ और आर्थिक लाभ में अंतर स्पष्ट कीजिए। क्या लाभ नवाचार (नवप्रवर्तन) के लिए एक पुरस्कार है या अनिश्चितताओं को वहन करने का ? 12
9. एक सार्वजनिक एकाधिकार निजी एकाधिकार से किस प्रकार भिन्न है ? एक सार्वजनिक एकाधिकार फर्म की कीमत निर्धारण नीतियों का वर्णन कीजिए। 12
10. भारतीय अर्थव्यवस्था में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका की चर्चा कीजिए। 12

भाग—ग

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 4 = 12$
- (i) सार्वजनिक (लोक) वस्तुएँ
- (ii) गैर-सहकारी अल्पाधिकार
- (iii) अन्योन्याश्रित माँग
- (iv) सार्वजनिक एकाधिकार में औसत लागत कीमत निर्धारण
- (v) विक्रय लागतें